A pignore dicitur. s. e. si seruus depositus. vbi non tenetur creditor: quia non potest facere actoris: sed in statulibero videtur contra. s. eo. l. prætor. in fin. Respon. in statulibero liberatio: quia interim pleno iure facit hominem actoris: vnde alienatione facta debet liberari: quia noxa caput sequitur. Item cauet reus, vt ibi dicitur: sed hic creditor vel fructuarius non tenetur noxali: quia ab eo non fit alienatio, licet habeat ius in re: vnde non potest dici noxam caput sequi, remanet ergo noxalis actio in personā eius qui tenebatur primo: sed quia in statulibero licet fiat interin alienatio, tamen

Secundum decretum affert conditionem suscipiendi: & facit Publicianam præferri vero domino: & inducit ius præscribendi etiam malæ fidei possessori: & est not. In tit. ergo sententia vel ad iudicationis non requiritur bona fides ad præscribendum. & ad hoc allegatur quotidie. Baldus.

XXVIII. AFRICANVS libro sexto Quæstionum.

E T generaliter si alieni serui nomine qui tibi iustā seruitutem* feruieret, noxali tecum egerim: tuq; cum mihi noxa dederis: huc me possidete dominus eū vindicet, exceptione doli mali, nisi litis æstimationem^l offerat, eū sum mouere possum^m: siue ipse possideat, Publiciana mihi datur. & aduersus excipientem, si dominus eius sit, vtilem mihi replicationem doli mali profuturam: & secundum hæc vsu quoq; me capturum, p quāuis sciens alienū possideam: alioquin si aliter constituitur, futurū vt summa iniquitate bonæ fidei possessor adficiatur, si quum ipso iure noxalis actio aduersus eū competit, necessitas ei imponatur vt litis æstimationē sufferat. Eademq; dicenda sunt & si eū ab eo^s non defenderetur, iussu prætoris cum duxerim: quoniam isto quoque casu iustam causam possidendi^t habeo.

XXIX. GAIVS libro sexto ad Edictum Prouinciale.

N ON solum autem qui in potestate non habetur, recusare potest noxale iudicium: verum etiam habenti in potestate liberum est evitare iudicium, si indefensam eam personam relinquat. sed huic necesse est ius suum ad actorem transferre, x perinde ac si damnatus esset. y

est speciale: aliās cōtra, vt in fit. de usufr. in prin. habet enim titulum, & ideo usufr. caput: vt s. de Publi. l. item si.

q Imponatur. postea ex regressu.

r Eademque. scilicet vt possim usufr. capere, & habeā exceptionem & Publicianam si ceciderim a possessione.

s Ab eo. bonæ fidei possessore retento eodem casu. Accur.

t Possidendi. quia iuste possidet. Azo. vt & j. de acquir. posses. l. iuste. Accursius.

x Non solum. Habet. fugitiuū puta.

y Transfere. Item aliud est necesse, vt caueat se exhibiturum cum primum potuerit, cum forte sit ad villam: sed tamen dicitur in potestate: quia habet possibilitatem habendi eum quando vult: vt supra si ex noxa. cau. aga. l. ij. §. si absens. Accursius.

y Damnatus esset. noxali iudicio. vt ergo de damnato agi potest euicto seruo per hypothecariam, ita & hic: vt j. de solu. si hominem. Accursius.

* Iusta seruitute. i. que in bona fide possidetur.

h Seruum. qui bona fide ei feruiebat.

i In iure. scilicet de rigore, sed per exceptionē doli mali liberatur: vt infra innuit. Accursius.

k Et generaliter. Iustam seruitutē. Seruus ergo si malæ fidei possessor fuit secundum quosdā: vel subaudi hic, maxime. nam & dominus erat idem necessario facturus: & quia iam inueniretur locuples aliena iactura, si non haberent locum sequentia. Accursius.

l Aestimationem. hoc si constabat seruum deliquisse. alioquin domini conditio grauaretur ex eo quod alius est contentus: vt j. eo. l. in noxalibus.

m Possum. vt s. eod. l. bona fide serui possessor. Accursius.

n Excipientem. hæc est exceptio: quia dominus sum, non potes agere. Azo.

o Profuturam. Et sic nota Publicianam cōtra dominū dari: quod est speciale. regulariter autem contra: vt s. de Publicia. l. pe. & fi. Accursius.

p Vsu quoque me capturum. not. etiam scientem usufr. capere: quod

IN noxalibus. Non cor-
rumpitur. prorsus li-
cet dominum ad ac-
torem peruenit. Azo.
& hoc ideo, quia eis
reuerfis permittitur
defensio: vt subiicit.

a supra si ex noxa.
cau. agal. ij. in fine. &
supra eodem. electio.
§. si absente. Accur-
sius.

b Aequo. iure scilicet
pratorio, quod est æ-
quum. Accursius.

Quod ait. Conse-
quatur. vt & in-
fra si fa. fur. fe. dica-
tur. l. j.

d Vspita. ad hoc sci-
licet. vt & c.

e Dedorum. scilicet
quos dedit dominus fa-
milie pro pretio seu
pecunia quæ daretur à
libero. Sed quid si do-
minus dare velit, ac-
tor nolit recipere?
Respõ. quòd satis est si
dominus patiatur duci
vnum vel duos: vt & si
plus sit in eis, ipse re-
petat: vt infra dicitur.
Accursius.

f Duplum. si furtũ fait
factum.

g Sequentes actiones.
propter ceteros seruos
competentes. Accur-
sius.

h Aestimatio. hoc ser-
uatur in eo qui est de-
fensus, quia & in eo
seruatur qui nõ defen-
ditur. Accursius.

i Conditionis. furtiuc.

k Edicto. scilicet tan-
tum dando quantum si
vnius liber fecisset.

Is qui in alienam. Dolo
malo. quòd eũ obli-
gauerat. alioquin nisi
hoc faciat punitur: vt
supra eod. si seruus de-
positus. §. dominus qui
feruim.

Noxali. Danda
est. vt in fit. de
nox. actio. §. fina. Ac-
cursius.

Et si condemnatus.
n Debet. de castrẽsi
vel quasi peculio: vel
forte de aduentitio cõ-
sentiente patre: quia
fit hoc ex necessitate.
Accursius.

o Condemnationem. si-
ue enim propter con-
tractum, siue delictũ,
filius condemnatur:
tenetur postea pater
de peculio profecti-
tio: vt hic & infra de
pecu. l. licet. §. ex fur-
tiua causa. & supra de
iudi. l. tam ex contra-
ctibus.

Si quis seruus. §. CA-
s vs. Si debitor sur-
ripuit creditor ser-
uum quem sibi obli-
gavit, & vendidit, pu-
l. 57. de in-
ta Titio: Titius tene-
di. l. q. de cõ-
dit. fur.

licui extraneo hic ser-

Decretum interpositum contra vnum, nõ
preiudicat absentibus habentibus ius in re.
Bartolus.

x x x. I D E M libro ad Edictum
Prætoris Urbani, titulo de
damno infecto.

IN noxalibus * actionibus
Leorum qui bona fide ab-
sunt, ius non corrumpitur: sed
reuerfis defendendi ex bono
& equo potestas datur, si do-
mini sint, siue aliquod * in ea
re ius habeant, qualis est cre-
ditor & fructuarius.

x x x i. P A V L V S libro septimo
ad Plautium.

Quod ait prætor, cum fa-
milia furtum faciat, ad
eum modum se actionem da-
turum vt tantum actor con-
sequatur e, quantum si liber
fecisset, consequeretur: quæ-
ritur vtrum ad pecuniæ præ-
stationem respiciat, an etiam
ad noxæ deditioem: vt pu-
ta^d si ex pretiis noxæ dedito-
rum duplum colligatur, se-
quentes actiones inhibean-
tur. Sabinus & Cassius pu-
tant pretium quoque noxæ
deditorum imputari debere.
quod Pomponius probat: &
est verum. Nam & si seruus
indefensus ductus sit, aestima-
tio eius imputanda est. Cer-
te non tantum duplicationis,
sed & conditionis ratione
habendâ Iulianus putat: fur-
ti faciendi tempus spectan-
dum esse, an eiusdem familie
sint serui. nam si hi qui pluri
dominorum erant, vnius esse
postea ceperint, locus edi-
cto non erit.

x x x i i. C A L L I S T R A T V S libro
secundo Edicti Monitorij.

Is qui in aliena potestate
est, si noxam comississe di-
catur, si non defendatur, du-
citur: & si prælens est domi-
nus, tradere eum, & de dolo
malo promittere debet.

x x x i i i. P O M P O N I V S libro
quartodecimo ad Sabinum.

Noxali iudicio inuitus
nemo cogitur aliũ de-
fendere: sed carere debet eo,
quem non defendit, si seruus
est. quòd si liber est qui in po-
testate sit, indistincte ipsi sui
defensio danda est. m

x x x i i i i. I V L I A N V S libro quar-
to ad Vrseium Ferozem.

Quotiens enim nemo fi-
lium familias ex causa
delicti defendit, in
eum iudicium datur.

x x x v. V L P I A N V S libro quadra-
gesimo primo ad Sabinum.

Et si * condemnatus fue-
rit filius, iudicatum face-

re debet. tenet enim condẽ-
natio. Quinimmo etiam il-
lud dicendum est, patrẽ quo-
que post condemnationem
filij, duntaxat de peculio pos-
se conueniri.

*Dominus onera realia non potest recusa-
re, licet res possit ab eo auferri. Baldus.*

x x x v i. I D E M libro trigesimo-
septimo ad Edictum.

Si quis seruum pigneratũ,
deinde à debitore subre-
ptũ emerit à debitore, nomi-
ne eius furti tenebitur, do-
minio serui adquisito: nec
oberit quòd Seruiana potest
ei homo auocari. Idem-
que & si à minore quis xv.
annis emerit, vel in fraudẽ
creditorum sciens. Hi enim,
quamuis auferri eis dominiũ
possit, interim tamen con-
ueniendi sunt.

*Exceptio superveniens post lit. contestata
nil operatur: secus si ante oritur. facti di-
rei vni. l. si post acceptum. dic vt ibi. Bold.*

x x x v i i. T R Y P H O N I N V S
libro quintodecimo Di-
sputationum.

Si alienus seruus furtũ mihi
fecerit, qui postea in meũ
dominium peruenierit, extin-
guitur furti actio, quæ mihi
competierat, nondum in iu-
diciũ deducta: nec si postea
aliena uero cum quem ante li-
tem contestatam emeram,
furti actio restaurabitur.
quòd si post litem contesta-
tam eum redemero, condem-
nandus erit venditor.

x x x v i i i. V L P I A N V S libro
trigesimo septimo ad
Edictum.

Quemadmodum si alij vẽ
didisset. parui enim re-
fert cui vendiderit: aduersa-
rio, an alij. suaque culpa
aestimacionem subiturus est,
qui * vendendo noxæ deditio-
nem sibi ademit.

*Arg. quòd sunt paria possessionem trade-
re, vel causam dimittere vacuam. Baldus.*

Iulianus autem libro vicesi-
mo secundo Digestorũ scri-
bit, si seruum pro derelicto
habeam qui tibi furtum fece-
rat, liberari me: quia statim
meus esse definit: ne eius
nomine qui sine domino sit,
furti sit actio.

*Non licet furari pecuniam redactam ex
re furata. Baldus.*

Si seruus meus rem tuam
subtraxerit, & vendiderit,
tuque nummos quos ex pre-
tio habebat, ei excusseris,
locus erit furti actioni vltro-
citroque. Nam & tu aduer-
sus me furti ages noxali ser-
ui nomine: & ego aduer-
sus te nummorum nomine.

nus, & liberatur dan-
do pro noxa. Idem in
duobus sequentibus
casibus: vt si furtum
faciat, teneatur & li-
beretur dando pro no-
xa: licet auocari pos-
sit dominium rei cum
restituto à creditori-
bus, vel per Paulianã,
vel per hypotheca-
riam.

p Si quis, non credi-
tor.

q A debitore, quia de-
bitor surripuit credito-
ri, & hunc vendidit &
tradidit.

r A debitore, post fur-
tum. Accursius.

s Tenebitur, si alicui
extraneo fecerit furtũ
hic seruus.

t Seruiana. id est hy-
pothecaria: vt in situ.
de actio. §. item Ser-
uiana.

u Auocari, ab eo qui
eum pignori habebat.
Accursius.

x Emerit, ita quod
teneat venditio, vt
cum decreto, si neces-
se fuerit interponi.
aliã nec interim em-
ptor esset dominus: vt
j. de re. eodem. l. j. Ac-
cursius.

y Sciens, nam igno-
rans nõ tenetur, quan-
do est titulus nõ lucra-
tius: vt hic erat secus
si lucratius: vt hic, &
infra quæ in frau. cre.
l. qui autem. §. hoc edi-
ctum. & §. simili modo
dicimus.

z Possit. Primo casu
per hypothecariam.
Secundo iure in in-
tegr. rest. Tertio per
Paulianam. interim ta-
men erant domini: vt
hic, & j. de contrahẽ.
empr. l. si sciens. & c.
de in integ. restitut. si
curatorem. & arg. su-
pra de rei vindic. non
ideo.

a Si alienus. Restaura-
bitur. vt & infra de
fur. l. quod dicitur. &
in fit. eo. §. seruus do-
mino. Sed argu. con-
tra infra de hered.
vel act. vendi. l. ij. §.
penul.

q Quemadmodũ. Sui-
que cul. No. de
culpa. Ioh. sic & infra
de pecu. l. postea. & su-
pra eod. si heres. & fa-
cit infra eo. si plurimum.
§. fin.

d Excusseris. animo fu-
randi & lucrandi. nam
quandoq; hoc fit tan-
tum animo damni dẽ-
di: vt supra ad leg. A-
quil. si seruus. §. si quis
de manu.

e Nummorum nomine. sed

* Coniunge
Leorum. de
dã. infec.

* Flo. ali-
quid.

* Coniunge
di. l. q. de cõ-
dit. fur.

* Flo. ali-
quid.

* Flo. ali-
quid.

sed nonne hic excoffor ficut creditor a suo iure per editu di
in Marci omnino cadit: Respō. nō: quia per editū amittit ius
tantū quod habet in re, vel propter rem: hi autem nummi neq;
obligati neque debiti erant: vt j. de fur. qui vas. §. fi. Sed argu.
contra in authent. vt non fiant pign. col. v. §. j. & in authent. vt
nulli iudi. §. quia vero, col. ix.

a Sed & si seruo. Furti
alium. scilicet noxali
mibi debitori, & ego
remaneo sibi obliga-
tus. Accursius.

b Si in scilicet seruus.
c Intercepit. hoc si
non egerit numeran-
do vt herent sui: quia
tunc non ageretur fur-
ti: vt C. de condic. in-
debi. l. creditoris. Ac-
cursius.

d Si plurimum. Subsequi.
id est subsequen-
ter dare. Accursius.

e Actionem. l. noxalē
prætorij, quæ in locū
ciuilis directæ datur:
vt supra eodē. electio.
§. j. & §. ii. is.

f Detracta noxæ. vt &
infra de inter. actio. l.
si seruus. Accursius.

g Causa cognita. scilicet
si apparet alienus.
h Debet. iudicatum
solui.

i Non est. scilicet iudi-
catū solui: sed iudi-
cio sibi cauet, vel iur-
at, vel suæ promissio-
ni committitur: vt in-
f. de satisfda. §. sed ho-
die. & §. si ex noxa. cau.
aga. l. j. Et not. quod
hic §. secundum noua
iura loquitur, immo et-
iam secundum vete-
ra non satisfdabat con-
uentus actione perso-
nali suo nomine: vt
ibidem inquit. de satisf-
da. Accursius.

k Satisfactione. iudica-
tum solui.

l Locus erit. contra a-
ctorem: vt §. eo. l. de il-
lo. §. Iulianus.

m Apparuerit. scilicet
alicubi. Azo.

n Doli mali. Sed an qui
dolo desit possidere,
si post conventionem
velit noxæ dedere, li-
beretur, cum ea detra-
cta teneatur, vt in prin-
cip. huius l. Respon-
distinguitur, an ita de-
sit habere, vt nunquā
recuperare possit: quo
cau statim condemna-
tur: vt §. eod. l. si heres.
& l. de illo. in prin. ibi,
vel manumittit. & ar. §.
de dolo. l. arbitrio. an
ita vt in potestatem a-
licui peruenit: quo
casu præstando eum
noxæ liberatur: vt §.
eo. de illo. & l. electio.
& j. de lo. j. si fundum
per fideicommissum,
& l. si quando quis §. heres. secundum Ioan. & j. depo. l. plane.
Azo, & facit §. eo. si alienus. & l. quemadmodum. & j. eo. l. iij.
§. si quis. Accursius.

o Seruo. ante litē conte. vel etiā post, cū tamen in mora non
fuit: quia nō credebatur se teneri: vt j. de vfu. l. sciendū. Et secun-
dū hoc die sustineri, id est vltra in lite non procedi. & hic est

Sed & si seruo creditoris mei
soluerim nummos, vt is eos
domino suo det, æquē locus
erit furti actioni, si is num-
mos acceptos interceperit.

XXXIX. IULIANVS libro nono
Digestorum.

SI plurimum seruus furtum
fecerit, & omnes dolo fecerint
quominus eum in pote-
state haberent, subsequi debet
prætor iuris ciuilis ac-
tione: & iudicium hono-
rariū quod ex hac causa pol-
licetur, in eum dare quem ac-
tor elegerit. Neque enim
amplius præstare actori de-
bet, quā vt detracta noxæ
deditione agere possit cum
eo, cum noxali iudicio ex-
periri potuisset, si seruus ex-
hiberetur.

Pro re aliena debet quis satisfacere iudi-
catum solui: pro propria non expedit satis-
dare. Baldus.

Qui alienum seruum suum
esse fatetur, quamuis noxali
actione obligetur, nihilo mi-
nus causa cognita & satisfacere
debet. Qui autem pro seruo
conuenitur, satisfactione
onerandus non est. Non enim
offert se defensionem ali-
eni serui.

Dolosus potest defendi a quolibet posses-
sore. Baldus.

Si quis dicit dominum do-
lo fecisse quo minus in pote-
state eius seruus esset, ille
autem contendat eum seruum
ab alio defendi cum satis-
factione, doli mali excep-
tioni locus erit.

Sed & si post iudicium ac-
ceptum cum domino seruus
apparuerit, & quia non de-
fendebatur, ductus sit, excep-
tione doli mali posita, dominus
absoluetur. Sed & mortuo seruo
antequam iudicium accipiatur, omnino
hac actione non tenebitur
dominus.

XL. IDEM libro vicesimo secundo
Digestorum.

SI seruus legatus ante ad-
itam hereditatem rem he-
redis futuri subtraxerit, pote-
rit is cum legatario, qui lega-

A casus qui sequitur. Vel dic quod fuit in mora ante litē cōteft.
vel post. & secundum hoc die sustineri, id est durare: vt arg. §.
eo. l. electio. §. si is. & l. si heres. Vel dicas quod habet bonam
fidem etiam post litem contestatam quod liberetur. Accur.
p. Dominus. eo mortuo si non fuit in mora accipiendi iudicij:
vt §. eod. l. electio. §. si
is. Accursius.

tū agnouerit, furti agere. Sed
si idē seruus hereditariam rē
subtraxerit, furti actio cessa-
bit: quia huiusmodi rerū fur-
tum non fit, ad exhibendum
autem actio competit.

XLII. IDEM libro secundo ad
Ursium Ferocem.

CVm seruus cōmunis al-
teri dominorum dam-
num iniuria dedit, idcirco leg-
is Aquiliæ actio nō est: quia
si extraneo damnū dedisset,
cum altero in solidum lege
Aquilæ agi posset: sicuti cū
seruus cōmunis furtum fece-
rit, cum altero domino furti
agi non potest, sed communi
diuidendo agi potest.

XLIII. VLPPIANVS libro trigensi-
mo septimo ad Edictum.

SI ad libertatē proclamaue-
rit is cuius nomine noxale
iudiciū susceptū est, sustine-
ri debet id iudiciū quoad de-
statu eius iudicetur. & sic si
quidē seruus fuerit pronun-
tatus, noxale iudicium exer-
cebitur: si liber, inutile vide-
bitur. Si quis pro seruo mor-
tuo, ignorans eū decessisse,
noxale iudiciū acceperit, ab-
solui debet: quia desit verū
esse propter eū dare oportere.

Hæ actiones perpetuæ
sunt, locumq; habebūt tan-
diu, quandiu serui dededi fa-
cultatem habemus, nec tantū
nobis, verum etiam successo-
ribus nostris competit: item
aduersus successores: sed non
quasi in successores, sed
iure dominij. proinde & si
seruus ad alium peruenisse
proponatur, iure dominij no-
xali iudicio nouus dominus
conuenietur.

Ibi seruus debet defendi, vbi deliquit.
Baldus.

XLIII. POMPONIVS libro octa-
uo Epistularum.

Serui quorum noxa caput
sequitur, ibi defendendi
sunt, vbi deliquisse arguen-
tur. itaq; seruos dominus eo-
dē loco exhibere debet, vbi
vim intulisse dicentur: & ca-
rere omnium dominio po-
test, si eos non defendat.

& ponitur infra ad Vell. l. hæ actiones. & supra de cap. demi.
l. ij. in fin.

d In successores. vt & supra si qua pau. fe. di. l. j. §. j.

e Conuenietur, quali dicat non heres. Accursius.

f Serui. Dicuntur. vt & C. vbi de cri. agi oport. l. j. & ij. & in au-
then. qua in prouincia.

vt §. eod. l. electio. §. si
is. Accursius.

SI seruus. CA vs;
Seruus legatus sur-
ripuit aliquid heredi
fucuro. an de re here-
dis, & datur furti actio
contra legatarium: an
de re hereditaria, &
tunc non furti, sed ad
exhibendum.

Furtum non fit. nisi
in casu: vt pignorate,
cōmodate, vel eius in
qua vtmr. habet ali-
quis: vt j. de fur. l. he-
reditaria.

CVm seruus commu-
nis. Actio non est,
nisi volente alio de-
dit: vt §. ad legem A-
quil. l. si seruus seruū.
§. j. que est contra. Ac-
cursius.

Fecerit. vni domi-
norum.

Sed communi dmi. scilicet
ad simplicium: vt j.
fa. erc. l. & puto. §. si.
& pe. & j. de fur. l. si
seruus communis, in
prin. & j. de ser. cor. l.
vt tantum. §. si seruus.
& §. nau. cau. licet. §. j.
& hoc intelligas in v-
troque prædictorum
duorum caluum. nam
cum eius nomine te-
neatur, noxali eiusdē
nomine agere nō de-
bet: vt C. de fur. l. apud
antiquos. Accur.

SI ad libertatem. Su-
scipit. per litem
contestatam.

Sustineri debet. quia
præiudiciales sunt ta-
les actiones inter om-
nes: vt inquit. de actio.
§. præiudiciales. & in-
fra de lib. cau. l. ordi-
nata.

Inutile. contra eum
qui dominus diceba-
tur. Azo. sed contra
ipsum delinquentem
agitur.

Pro seruo mortuo. an-
te litem contestatam.

Dati. scilicet asti-
mationem damni. Ac-
cursius.

Oportere. vt & supra
eodem. l. si plurium. §.
finali.

Perpetuæ sunt. id est
esse possunt. sic & in-
fra de aqua plur. arc. l.
Labeo. & l. j. nam cum
descēdūt ex ea actio-
ne quæ est perpetua,
ipsæ sunt perpetuæ. a-
liquin sunt annales si
in locum annalis, vt vi-
bo. rap. succedant. Sic

& supra de cap. demi.
l. ij. in fin.

d In successores. vt & supra si qua pau. fe. di. l. j. §. j.

e Conuenietur, quali dicat non heres. Accursius.

f Serui. Dicuntur. vt & C. vbi de cri. agi oport. l. j. & ij. & in au-
then. qua in prouincia.

a Arbor. com inter sic vicinorum eam succidi, & commodius
agros terminari. Accursius.
b In fine, scilicet agri vicini. Accursius.
c Deponenda. scilicet in totum partemve &c.
d Condemnabitur. quanti in litem iuraverit aduersarius: quia
licet sic stricti iuris, ta-

men propter iudicis
auctoritatem defen-
dendam deferatur: vt
arg. insti. de iudi. §. con-
tumaciae. & §. ne quis
cum qui in ius voca-
tus est vi eximat. l. pe-
nult. §. j.
e De crimine. quasi di-
cat, idem iudex tam
criminaliter quam ci-
uilitate poterit cogno-
scere. Agitur enim cri-
minaliter per accusa-
tionem ex l. agraria,
qua constituta est pe-
na. l. aureorum publi-
co inferenda in singu-
los terminos deiectos,
vel amotos: vt infra
de termi. moto. l. iij.
nec vna tollit aliam,
quia competunt de re
familiari: vt hic. & C.
quando ciui. ac. pra-
i. cri. l. j. donec ta-
men vna agitur, alte-
ra cessat quo ad exer-
citiu: vt infra de pub-
li. iudi. l. iij. & infra
vrbonorum raptio. l. ij.
§. primo.
f Sit, pro indiuiso.
g Dominus habeat vnus
ager, quam alius. Ac-
curius.
h Intelliguntur. alia
intelliguntur, scilicet
fines: & alia intelli-
gitur, scilicet iudex.
& tunc habes ad iudi-
care.
i Vnusquisque. scilicet
dominorum fundi, cui
sit ad iudicatio.
k Horum. neutraliter.
l Portionem. in parte
adiudicata. Accursius.
m Condemnantur. hoc
iudicio: quia non po-
test agi: vt subiicit.
n Iudicium. quia fines
non possunt distingui,
donec diuidantur.
o Non posse. vt supra
de serui. vrb. praedios.
sed si inter me. con-
tra. Solut. aliud in ne-
gatoria, quam quis pro
re propria intendit
contra alium socium,
vt tibi. aliud in hac a-
ctione.
p Experiri. cum em-
ptore.
q Non solum inter duos.
i. pro duobus fundis.
r Singuli. fundi, puta,
vnus habet plures con-
fines. Accursius.
s Vectigalibus. vt & in-
fra arbo. fur. ca. l. ca-
dere. §. fin.
t Vsumfructum. cu vi-
cino. Accursius.
u Dissipant. supra eo-
dem. l. ij. contra. Solut.
vt tibi.
x Ea. Conflua dicuntur praedia rustica, quae ita sibi proxi-
ma sunt, vt nullus paries medius sit: sed vrbana conueuerunt

Sed & si quis iudici non pa-
reat, in succidenda arborea,
vel aedificio in fine b posito
deponendo, c parteve eius,
condemnabitur d.

Nota quod iudex maleficiorum potest co-
gnoscere ciuilitate. Bartolus.

Si dicantur termini deie-
cti vel exarati, iudex qui de
crimine cognoscit, etiam de
finibus cognoscere potest.

Si alter fundus duorum alter
trium sit, f potest iudex vni
parti adiudicare locum de
quo queritur, licet plures do-
minos habeat: g quoniam ma-
gis fundo t qua personis adiu-
dicari fines intelleguntur h.
Hic autem cu sit ad iudicatio
pluribus, vnusquisque i horu-
ru k portionem l habeat qua
in fundo habet: & pro indi-
uiso. Qui communem fun-
dum habent, inter se non
condemnantur. m neq; enim
inter ipsos accipi videtur iu-
dicium n.

Ego & socius meus aduersarij esse non
possimus, sed vnus loco alterius habetur.
Baldus.

Si communem fundu ego
& tu habemus, & vicinu fun-
dum ego solus, an finium re-
gundorum iudicium accipere
possimus? Et scribit Pompo-
nius non posse nos accipere,
quia ego & socius meus in
hac actione aduersarij esse
non possumus, sed vnus loco
habemur. Idem Pöponius ne
vtile quidem iudiciu dandü
dicit: cum possit qui propriu
habeat, vel communem vel
proprium fundum alienare,
& sic experiri p. Non solum
autem inter duos q fundos,
verum etiam inter tres plu-
resve fundos accipi iudicium
finium regundorum potest:
vt puta singuli r plurium fun-
dorum confines sunt, trium
forte vel quatuor.

Emphyteuta potest agere finium regun-
dorum, si valet declaratio facta cum emphy-
teuta. Baldus.

Finium regundorum actio
& in agris vectigalibus s &
inter eos qui vsumfructum t
habent, vel fructuarium &
dominum proprietatis vici-
ni fundi, & inter eos qui iu-
re pignoris possident, com-

A distingui parietibus. Item facit ad id quod legitur infra de
verborum signifi. l. vrbana.

y Si vero via publica interuenit. inter me, & eum contra quem
ago finium regundorum.

z Non potest. an ergo poterit agi finium regundorum, vt di-
stinguantur fines via
mea, vel tua possessi-
onis, & contra quem
agitur: Azo. Respon-
denti hoc iudicio for-
te agetur. nam & pe-
riculum talis via ad
* vul. cöf. nos pertinet: vt supra
nia h. ec quemadmodum ser-
sum. sed ius amittit. si locus.
ma. vici. §. cum via publica.
na di. Accursius.

petere potest. Hoc iudicium
locum habet in cöfinitio pra-
diorum rusticorum: vrbano-
rum displicuit u. neque enim
confines hi*, sed magis vicini
dicuntur: & ea x communi-
bus parietibus plerunque di-
sternantur. Et ideo etsi in
agris aedificia iuncta sint, lo-
cus huic actioni non erit. Et
in vrbis hortorum latitudo
contingere* potest, vt et-
tium finium regundorum
agi possit. Siue via* publi-
ca interuenit y, confinium
non intellegitur: & ideo fi-
nium regundorum agi non
potest. z

Confines di. untur mediati, non immedia-
Baldus.

v. IDEM libro quinto decimo
ad Sabinum.

Q Via magis a in confi-
nio meo via publica
vel flumen sit, quam ager
vicini.

v. IDEM libro vicensimo tertio
ad Edictum.

S Ed si riuus priuatus inter-
uenit, finium regundorum
agi potest b.

Ille qui occupat territorium alterius, de-
bet illud dimittere, quod fuit contra occu-
pantes iurisdictionem alienam. Baldus.

vii. MODESTINVS libro deci-
mo Pandectarum.

D E modo agrorum arbi-
trio dantur: & is qui ma-
iorem locum in territorio
habere dicitur d, ceteris qui
minorem locum possident,
integrum locum adsignare e
compellitur: idque ita rescri-
ptum est.

Not. tex. quod praeses debet iubere vt quis
absineat ab alieno, & stet contentus suo: et
go imponit silentium. & facit infra de lib.
leg. l. Aurelius. §. centum. Baldus.

viii. VLPIANVS libro sexto
Opinionum.

S Irruptione fluminis fines
agri confudit inundatio,
ideoq; vsurpadi quibusdam
loca in quibus ius non habet,
occasione praestet: praeses
provinciae alieno eos absti-
nere f, & domino suum resti-
tui, terminosque per menso-
rem declarari g iubet.

Not. hic quod quando expedit, iudex de-
bet personaliter accedere ad locum: & cre-
ditur hic iudici in eo quod videt. Bal.

Ad officium i de finibus co-
gnoscentis pertinet menso-
res mittere h, & per eos diri-

regundo. Accursius.

h Mutare. vt C. e. l. si quis. Sed quomodo mittet: certe hoc mo-
do, quili.

distinguantur fines via
mea, vel tua possessi-
onis, & contra quem
agitur: Azo. Respon-
denti hoc iudicio for-
te agetur. nam & pe-
riculum talis via ad
* vul. cöf. nos pertinet: vt supra
nia h. ec quemadmodum ser-
sum. sed ius amittit. si locus.
ma. vici. §. cum via publica.
na di. Accursius.

a Q Via magis. ele-
ctiue ponitur.
Azo.

b S Ed si riuus. Agi po-
test. contra domi-
num riuu.

D E modo. §. CA s vs. * vul. Si ve
Si ciues alicuius ro flumen
ciuitatis fundum in-
ter se communem di-
uidant, & vnus deci-
piatur in mensuratio-
ne: iudex debet fa-
cere quod ille non
decipiatur: imo ha-
beat integram partem
suam.

c Arbitri. Haec lex lo-
cum habet cum ager
alicuius ciuitatis in-
ter ciues aequaliter
diuiditur: vel etiam in
quolibet castro, vel
villa: & quod subiicit
maioris, dic scilicet
quam debet habere:
argumen. C. eod. si
quis.

d Dicitur. quia occu-
pauit plus quam eum
tangeret.

e Assignare. qui est al-
terius. Accursius.

S I irruptione. §. CA
s vs. Si flumen oc-
cupauit praedia vici-
na, & postea decessit:
domini illorum pra-
diorum reacipient
praedia sua: & si plus
etiam habent quam
debeant, ex eo quod
fines non apparent,
iudex faciet restitui
quod est alienum:
quia etiam quilibet
debet esse conten-
tus iure suo. { AD
OFFICIVM. } Iu-
dex postquam dicta
testium audierit, ire
debet ad fundos de
quorum finibus co-
gnoscit: vel etiam
mittere debet agri-
mensores.

f Abstineret. quando ab
† Ista litera
initio volebat occu-
pare. Nam si possedit
si iudex alii
iam aliquo tempore,
quem videt
conuenitur rei vindi-
ca. arma deser-
re, quod po-
f Abstineret. quilibet
testi eum pu-
enim sit suo iure con-
nire de dela-
tentus: vt hic, & C. e. o-
tione armo-
ri sine alia
g Declarari. act. fini.
relatione
secundum
Baldus.

re, quod po-
f Abstineret. quilibet
testi eum pu-
enim sit suo iure con-
nire de dela-
tentus: vt hic, & C. e. o-
tione armo-
ri sine alia
g Declarari. act. fini.
relatione
secundum
Baldus.

tur praescriptio quam pactum.

a Iure competet. & cum effectu. nisi negetur coheres a possidente: ut hic subicit, & infra eo. heredes. §. quantum. & l. si id quod contendis. & l. fundus. §. si ego. Accur.

b Exceptionem. scilicet recte ageres, si in ea re qua, & cetera. sed quia hic fit praui-

dictum in eo quod prius hoc intederetur, ideo recte non agis: nec alia debet proponi cum speratur peti. here. ut hic. & C. de pe. hered. l. fina. in princi. nisi in caliditiam: ut supra de peti. heredi. si quis libertatem. §. j. in fina. ubi post modicum tempus proceditur in cau su liberali, non expectato iudicio petitionis hereditatis. sed an idem in communi diuiduando. ut non intenteur donec rei vindicatio speratur: videtur non idem: quia pro hoc privilegio datur pet. here. sed tamen ibi dicitur idem: ut infra eo. l. si id quod. nam ibi cessabat. peti. here. quia praetendebatur titulus. & est expressum infra de excep. rei iud. fundi.

c Si in ea re qua, verba sunt exceptionis. Accur.

d Non nocet. talis, nisi forte qui conuenit & possidet famil. ercisc. ab eo qui secum possidet, dicat se petiturum totam hereditate. tunc enim si iudex perpendat eum facere bona fide, auditur: sed facilius qui se ab alio dicit conueniendum peti. here. ut supra de peti. here. si quis liber. §. j. Item huic dicto est contra. supra si pars heredit. pet. l. j. §. proinde. Sol. ut ibi. Sed quare utroque possidente non repellitur, sicut & quando non possidet: Respon. petit. hered. possidenti non datur, cum non sit duplex iudicium, sed fami. ercisc. sic.

e Quicquam oportet. in mo: ut j. eo. l. cum putare. quae est contra. Sol. ibi non negabatur esse coheres.

PER fami. CASVS principij planus est. §. **SI QUARTA**. Titius arrogauit Seium: decessit Titius intestatus. ad heredem Titij venit hereditas: Seius arrogatus quartam petit. nunquid ei hoc iudicium competat? Respon. quod non dicitur, sed vtile sic. Et sciendum ad euidentiam casus, quod hac quarta debetur ei, siue emancipauerit, siue exheredauerit eum arrogator siue iusta causa: siue emancipauerit ex iusta causa, non tamen contra se, id est filium, siue testatus, siue intestatus decesserit. §. **ITEM SI FILII**. Titius filius. cum effectus miles, in exerc. fecit testamentum. quaritur an valeat. Et respon. quod sic. §. **IN FAMILIAE**. Planus est. §. **DUBITANDVM**. Si tres sunt coheredes, & vnus est absens: illi duo praesentes bene possunt hoc iud. agere. §. **IN HOC**. Ego & duo alij sumus coheredes. in ea heredi. sunt debitores tres, quorum quilibet debet. c. hereditati. quaritur an nontina veniant in iud. famil. erciscun. & tunc quod non diuiditur, quia ipso iure diuisa sunt per l. xij. tab. quia quilibet heredi contra quemlibet heredem pro heredi. portione competit actio: quandoque tamen hac nomina assignantur, ut vnus vnj. secundum secundo, tertium tertio heredi. hoc autem fit per stipulationem, cedendo scilicet inter se coheredes act. & promittendo non venire contra. sed & sic sunt facti procura. in rem suam, scilicet ut vnus cedat aliis, alij sibi: & hoc ideo, quia exactio particularis in commodum alicui non modicum;

ipso iure competit, qui sua partem non possidet. Sed si is qui possidet, neget eum sibi coheredem esse: potest eum excludere per hanc exceptionem, si in ea re qua de agitur, prauiudicium hereditati non fiat. Quod si possideat eam partem, licet negetur esse coheres, non nocet talis exceptio: quo fit, ut eo calu ipse iudex apud quem hoc iudicium agitur, cognoscat an coheres sit. Nisi enim coheres sit: neque adiudicari quicquam ei oportet, neque aduersarius ei condemnandus est.

II. VLPIANVS libro nono decimo ad Edictum.

PER familiae erciscundae actione diuiditur hereditas, siue ex testamento siue ab intestato siue ex lege duodecim tabularum, siue ex aliqua lege deferatur hereditas, vel ex senatusconsulto, vel etiam constitutione. Et generaliter eorum duntaxat diuidi hereditas potest, quorum peti potest hereditas. Si quarta ad aliquem ex constitutione diu. Pij adrogatum deferatur: quia hic neque heres neque bonorum possessor fit, vtile erit familiae erciscundae iudicium necessarium. Item si filii familias militis peculiū sit, fortius defendi potest hereditatem effectam per constitutiones: & ideo huic iudi-

A sed licet ego coher. & ipsi mihi cedant: tamen ego remaneō creditor ut prius: & ipsi debitor, ut prius, contra quos ceditur: igitur partim iure cesso agunt coheredes mei: & ego partim proprio. h. d. cum l. seq. Viua.

f Ab intestato, hoc membrum subdiuiditur: ut supra de pet. he red. l. j. & ij.

cio locus erit. In familiae erciscundae iudicio vnusquisque heredu & rei & actoris partes sustinet. Dubitandum autem non est, quin familiae erciscundae iudicium & inter pauiores heredes ex pluribus accipi possit. In hoc iudicium etsi nomina non veniunt, tamen si stipulationes interpositae fuerint de diuisione eoru, ut stetur ei, & ut alter alteri mandet actiones, procuratoremque cum in sua rem faciat: stabitur diuisioni.

In tex. debeat. ut. no. expressim, quod cessio narius non dicitur proprie creditor: quia nec a luerariis est proprie debitor. Baldus.

III. GAIVS libro septimo ad Edictum Prouinciale.

PLANE ad officium iudicis nonnunquam pertinet, ut debita & credita singulis pro solido aliis alia adtribuat: quia saepe & solutio & exactio partium non minima incommoda habet. nec tamen scilicet hac adtributio illud efficit, ut quis solus totum debeat, vel totum alicui soli debeat: sed ut siue agendum sit, partim suo, partim procuratorio nomine agat: siue cum eo agatur, partim suo, partim procuratorio nomine conueniatur. nam licet libera potestas maneat creditoribus cum singulis experiundi, tamen & his libera potestas est suo loco substitutiendi eos in quos onera

g Duodecim tabular. ut agnatis. ut insti. deleg. agna. suc. in princip. Accur.

h Lege deferatur. ut lege Corn. vel quod melius est, dic lege Papia. ut insti. de suc. lib. §. postea. nam lex Corn. non desert; sed delatam conseruat: ut insti. tit. quibus non est permillum fa. testa. §. fina.

i Senatusconsulto. Tertyl. & Orfi. ut insti. ad Tertyl. in princi. & ad Orfi. in princi.

k Ex constitutione. ex qua vocatur nepos ad successiōnem auiae: ut C. de leg. hered. si defunctus. Item & alia sunt exempla: ut insti. de leg. agna. suc. §. hoc etiam.

l Heres. neque enim potest dici magis ex testamento, quam ab intestato, vel econtra debeat quarta. Et nota quod quidam dicunt ex eo quod hic dicitur, quod directum iudicium famil. erciscun. competitiam bonorum possessori. sed to die quod non: sed vtile tantum, cum ipse non sit de numeratis in princip. huius legis. Nec ob. quod hic dicit, neque bo. poss. & c. quia non vult dicere vt his de. tur directum: sed solū dissimilitudinem notare inter huc cui de. betur quarta, & bon. poss. simile enim est j. ad leg. Falcid. l. j. §. de operis. pro quo facit text. in l. Polla. C. de his qui. ut indi. ad. quod a. l. iud. vult. iste tex. videlicet qu. quis potest etia conueniri partim nomine suo: procuratorio nomine. Bolog.

m Effectam. post aditionem: ut j. de stipu. ser. si seruus communis. Item hoc quando fecit testamentum. si autem decessit ab intestato, non erit locus huic iudicio iure isto: sed occupabitur a patre iure pecu. ut j. de castren. pecu. l. ij. secus autem est iure authenticorum: quia habet heredes ab intest. ascendentes & descendentes. f. patrem & matrem auos & auias inter quos potest hoc iudicium locum habere: ut in authent. de here. ab intest. §. j. coll. ix.

n Sustinet. ut & s. tit. j. l. iudicium.

o Panciores. ut & j. eo. arbitrium. & j. tit. j. sed & si non omnes, & hoc forte propter damna & expensas, vel alias personales praestationes quas ab vnoquoque pro parte peti & exigi necessesse est, non quantum ad rei diuisionem. nam tunc non nisi inter omnes: ut j. eo. l. in hoc. & C. eo. l. coheredibus. quae sunt contra. vel die etiam ad diuisionem: sed in prauiudicium praesentium tantum: ut j. eo. l. cum putarem. Accur.

p Veniunt. scilicet per se: ut j. eo. l. heredes. §. j. Accur.

q Fuerint. inter eos volentes, ante iudicium inchoatum. Accur.

r Lane ad officium. etiam si stipulatio non interueniat. Accur.

s Non minima. ut s. de transac. l. cu. h. §. causa. & j. de leg. j. l. potest: ut j. communi. diu. l. communi diu. in prin. & j. de vlt. tutor. §. Lucius. & j. commo. l. in commodato. §. duabus. Accur.

t Debeat. ut & C. eo. licet. & C. de pac. l. debitorum. Et sic non quod licet tibi cedam actionem: non tamen ibi debetur, sed mihi. ergo & si cedam rei vin. non tamen tu es dominus: sed ego. arg. j. de iur. do. si sponsa. §. si. vel subaudi directo, vtiliter autem debetur, secundum Azo.

u Suo loco. Et sic non quod sit procurator in rem sua ex parte rei, etiam

† Bal. dicit istum text. sing. ad hoc bo. poss. & c. quia non vult dicere vt his de. admittitur tur directum: sed solū dissimilitudinem notare inter huc cui de. betur quarta, & bon. poss. simile enim est j. ad leg. Falcid. l. j. §. de operis. pro quo facit text. in l. Polla. C. de his qui. ut indi. ad. quod a. l. iud. vult. iste tex. videlicet qu. quis potest etia conueniri partim nomine suo: procuratorio nomine. Bolog.

Ab eo cui rationes, vel seruus fuerit prælegatus: vt j. quæ ad testa. ap. l. fi. & C. de diuer. rescrip. l. lancimus. Sed nonne hoc ipso quod legat rationes, videtur etiã id legare, quod in rationibus continetur: vt j. de leg. j. seruum si. §. eum qui chi rographum. & supra de pactis. l. Labeo? Cur ergo petunt alij exhiberi, cum eorum non interfit? Respon-

hic constabat contra, id est quod voluerat rationem vnius esse, vel apud eum esse sed iura ibidem contenta essent communia.

Computatur. vt & iustit. de re. diui. §. pauonum.

Abest. i. à fera. Euaferit. scilicet ipsum pecus. Accur.

Consumptum. vt ei nõ possit auferri, vt j. de acqui. re. do. l. Pomponius. Accur.

Veniit. Cum ponitur pro quando.

Traditæ. secus in pet. here. vt supra de pet. here. l. & non tantum. §. j.

Tem prædia. Superficiaria. facit infra de superfi. l. j. §. quia autem etiam. Accur.

Post litem. CASYS clarus est vsq; ad §. res quæ. RES QVAE. Testator instituit duos heredes: & fundum cuidam sub cõditiõne legauit. queritur, an possit interim in hoc iudicio venire, vt adiudicaretur alteri ex hereditate? Et dicit quod sic: & quãdo extitit cõditiõ, auferitur ei cui adiudicatus erat: & dabitur legatario. Si verò defecerit: ad eos reuertitur à quibus fuit relictus, idẽ in statulibero. Viuianus.

Hereditatis est. vt & supra de vsufruct. l. si fur. & de rei vin. l. non ideo. & infra ad Sila. l. j. §. serui appellatione. & ar. j. de verb. signi. l. cedere. & C. de cadu. toll. §. sin autem. Accur.

Adiudicari potest. scilicet à iudice vni ex heredibus: vt interim pendente conditione percipiat fructus: & aliquid in pecunia coheredibus præster. Et tenet hæc adiudicatio, & etiam alienatio: quia necessario fit: vt & infra eo. l. si pignori. voluntariẽ autem nõ potest fieri: vt C. communia de le. l. fi. §. pen. Vel dic adiudicationẽ hic factam ab ipso testatore: quod non placet. Accur.

Reuertatur. quantum ad commodum. Vel proprie, prout conuenit inter omnes in diuisione. Accur.

Conditione. post finitum iudicium. Sed quid si pendente eo iudicio? subijcit j. l. proxi.

Alienationes. Interdictæ sunt. vt C. de liti. l. ij. quinimmo & post controuersia mortuorum: vt §. de peti. hered. l. diuus. ff. Vetus.

ab eo super hoc coheredibus præstari. Idem Pomponius ait, columbas que emitti solent de columbario, venire in familia erciscundæ iudicium: cum nostræ sint tandiu, quandiu cõsuetudinem habeant ad nos reuertendi. quare si quis eas adprehendisset, furti nobis competit actio. Idem & in apibus dicitur: quia in patrimonio nostro computantur. Sed & si quid è pecoribus nostris à bestia creptum sit, venire in familia erciscundæ iudicium putat si ferã euaserit. Nam magis esse, vt non desinat nostrum esse, inquit, quod à lupo eripitur vel alia bestia, tandiu quandiu ab eo fuerit consumptum.

IX. PAVLVVS libro vicensimo tertio ad Edictum.

Veniunt in hoc iudicium res quas heredes vsu ceperunt, cum defuncto traditæ essent hæc quoque res quæ heredibus traditæ sunt, cum defunctus emisisset.

Nota quod coheredes possunt inter se diuidere rem emphyteuticam etiam irrequisito domino. Baldus.

X. VLPPIANVS libro nonodecimo ad Edictum.

Item prædia quæ nostri patrimonij sunt: sed et vegetigalia, vel superficiaria, nec minus hæc quoque res, quas alienas defunctus bona fide possidet.

XI. PAVLVVS libro vicensimo tertio ad Edictum.

Partum quoque editum & post aditam hereditatem,

XII. VLPPIANVS libro nonodecimo ad Edictum.

Et post litem contestatam Sabinus scribit in familia erciscundæ iudicium venire, & adiudicari posse. Idem erit & si seruus hereditarijs ab extraneo aliquid datum sit.

Nota quod sententia intelligitur saluo iure tertij: vt ex ea transferatur res cum sua causa, id est talis qualis est. Bartolus.

Res quæ sub conditione legitata est, interim heredum inter

& litem veniunt. §. petita. secus in cõmun. diui. vel alio singulari iudicio: vt C. cõmuni diui. l. j. in fi. ante cõtrouersiam autem morã semper potest fieri: vt & C. de don. l. portionem. nisi fiat causa mutandi iudicij: vt §. de alie. iudi. l. j. Accur.

Necessariam. vt si sub conditione legauit testator quæ existit pendente causa: vt supra. l. prox. §. fin. & arg. infra de fun. do. l. j. Accur.

Ed si vsucapio. Contestatam in iudicio fami. erci. l. Accur.

Et postea. id est post litem contestationem. Accur.

Subducit. vt & j. de fun. do. si fundus. & j. tit. j. l. j. Et not. hic mirabile, quod in hac actiõne venit id quod à neutro possidetur: vt & j. tit. j. l. penult. & j. eo. l. heredes. §. quantum. & l. item Labeo. §. fin. & l. seq. Sed videtur etiam si nõ fuerit completa vsucapio, tamen res de iudicio subducatur: vt j. eo. l. heredes. §. quod pro emptore. quæ est contra. Solu. vt ibi.

Queritur: vt puta. Hæc est Pisana litera, vtputa, & cetera. Sed communis est, vt si fundus fuerit. Item quidã habent heredibus. & tunc subaudi, etiam: quasi dicat, non solum defuncto, sed etiam heredibus: & ita heredes alium habebunt vsufructum: vt j. de verb. obliga. stipulatio ista. §. si quis. Secus si heredi tantum relinquatur: quia tunc non veniret hoc iudicio: vt infra eod. heredes. §. quod pro emptore. si cut nec in petitione hereditatis: vt §. de petitione here. l. quod fit in diem. §. non solum. Alij pro Pisana litera tantum habent, ab heredibus: & tunc plana est. Accur.

XIII. PAPINIANVS libro septimo Quæstionum.

Alienationes enim post iudiciũ acceptum interdictæ sunt, duntaxat voluntariæ: non quæ ventustiore causam, & originem iuris habent necessariam.

XIII. VLPPIANVS libro nonodecimo ad Edictum.

Sed & si vsucapio fuerit suscepta ab eo qui heres non erat ante litem contestatam, & postea impleta fuerit, rem de iudicio subducit. vsufructus an in iudiciũ deducatur, queritur: vt puta si deducto vsufructu fundus fuit ab heredibus legatus:

XV. PAVLVVS libro vicensimo tertio ad Edictum.

Vel si seruo hereditario vsufructus legatus sit. Nec enim à personis discedere sine interitu sui potest.

XVI. VLPPIANVS libro vicensimo ad Edictum.

Et putor officio iudicis cõtineri, vt si volẽt heredes à cõmuniõne vsufructus discedere, morẽ eis gerat cautionibus interpolitis.

Iulianus ait, si alij fundũ, alij vsufructũ fundi iudex adiudicauerit, non communicari vsufructũ. vsufructus & ex certo tẽpore & vsque ad certũ tẽpus & alternis annis adiudicari potest.

Id quod annis fundo post litẽ contestatã illuit, æque

tor expresse velle potuit: at hic si proprie accipitur, nulla erit sententia: quia hoc ei cõmissum nõ est vt cõmunicet, sed vt diuidat: vt j. de re. eo. l. qui neque. in fi. secundũ Azonem.

Potest. secus in alijs seruitutibus, vt supra de fer. l. seruitutes. Azo.

Illuit. id est per alluionem accreuit.

Fami. erci. iudicio venit quod à neutro possidetur.

Flo. et

Flo. illuit: Vide ne legatum sit, attulit: vt l. adeo. §. præter ea. j. de acqui. re. domi. §. præter ea. vsq; de rer. diui. diuvsulculum enim est illuit. L. R.

a Venit. & sic crescit iudicium, sicut & crescit pignus: vt infra de pigno. l. si fundus. in prin.

b In usufructum. scilicet hereditarium.

c Veniunt vt & infra eo. heredes. §. non tantum. & infra titu. j. si quis putans. §. j.

d Quasi heres fecerit. id est cum heres esset. vt hic & infra de hered. vel act. ven. l. si ex pluribus.

e Si viuo. secus si mortuo ante aditam hereditatem: vt infra eod. l. heredes. §. si filius. & l. qui erat. & l. item. §. fructus. quæ sunt contra. vel in §. si filius. expone vt tibi.

f Denique. aliàs lex, & aliàs non. Accur.

g Lege Aquil. vt & §. ad leg. Aquil. qui tabulas. Accur.

h Non minus. vt argu. infra titu. j. l. iij. Accur. sius.

i Item si seruus hereditarius. secus in herede furripiente, vel seruo proprio vnus heredum: quia tunc bene locum habet noxalis: vt infra eod. l. si quid contendis. §. dolus. & argu. supra ea. l. §. proxi. Accur.

k Surripuerit. idem in contractu: vt socii inter se de peculo non agant: vt infra de pecul. hinc queritur. §. si. & l. nam. & infra de fur. si seruus communis. Accur. sius.

l Cessare. vt & supra de noxa. l. cum seruus. & infra de ser. cor. l. vt tantum. §. j.

m Anno commissio. scilicet post aditam hereditatem. Nam si ante damnatum detur, vtilis forte dabitur: vt supra de noxa. l. si seruus communis in fine. Azo. & facit ad l. supra de pet. hered. item veniunt. §. cum prædiximus. Accur.

n Is cõsequenter. Legatus. hinc nominis adiectione. Accur. sius.

o Denuntiauerint. maxime. Nam idem & si non denuntiauerint. & facti ad inferius resp. C. de do. inter vi. & v. §. x. l. si maritus. Accur. sius.

p Suorum. testatoris.

q Non pertinet. Sed nonne amittit portionem suam is qui vel interfecit, vel ab alio interfecit non vindicet: vt & C. de his quibus vt indig. l. j. & infra de his qui. vt in-

venit in hoc iudicium. Sed & si dolo vel culpa quid in usufructum bab vno ex heredibus factum sit, hoc quoque in iudicium venire Põponius ait. Nam & omnia quæ quis in hereditate dolo aut culpa fecerit, in iudiciũ familiæ eriscunde veniunt, sic tamen, si quasi heres fecerit. Et ideo si viuo testatore vnus ex heredibus pecuniam sustulerit, in familiæ eriscundæ iudicium ea non venit: quia tunc nõdum heres erat. Vbi autem quasi heres fecit: etsi aliam præterea quis actionem habeat, tamẽ teneri eũ familiæ eriscundæ iudicio Iulianus scribit. Deniq; f ait, si vnus ex heredibus rationes hereditarias deleuerit vel interleuerit, teneri quidem lege Aquilia quasi corruperit: non minus h autem etiam familiæ eriscundæ iudicio.

Itẽ si seruus hereditarius propriam rem heredũ vnus furripuerit. Ofilius ait esse familiæ eriscundæ actionẽ, & communi diuidendo: surtique actionẽ cessare.quare agentem familiæ eriscundæ iudicio consecuturum, vt aut ei seruus adiudicetur, aut litis æstimatio in simplicum offeratur.

XVII. GAIVS libro septimo ad Edictum Prouinciale.

D Anno commissio ab vno herede, conueniens est dicere simpli habendam æstimationem in familiæ eriscundæ iudicio.

Contra agentem familiæ eriscundæ, nõ potest obijci quod hereditas pertineat ad fiscum: quia ipse est indignus per coheredẽ. Bartolus.

XVIII. VLPNIANVS libro nonodecimo ad Edictum.

His cõsequenter Iulianus ait: Si ex pluribus heredibus vni seruus sit generaliter per optionẽ legatus, & heredes Strichum tabulas hereditarias interleuisse dicant vel corrupisse, & propter hoc renuntiauerint, ne optaretur seruus, deinde optatus vindicetur: poterunt, si eis vindicetur, doli mali exceptione vti, & de seruo questionem habere.

Heres dignus coheredi indigno eo quod non vindicauit necem defuncti, non potest de hoc opponere, nec impedire iudicium diuisorum motum. Baldus.

Sed an in familiæ eriscundæ iudiciũ de morte testato-

ris, vel de morte vxoris, liberorumq; suorum p, habebunt questionem heredes, queritur. Et rectissime Põponius ait hæc ad diuisionẽ rerum hereditariarũ nõ pertinere. Idẽ querit, si quis testamẽto cauerit, vt seruus exportandus veneat: officio familiæ eriscundæ iudicis contineri, vt voluntas defuncti non intercidat. Sed & cum monumentum iussit testator fieri, familiæ eriscundæ agent vt fiat. Idem tamẽ tentat, quia heredũ interest, quos ius monumenti sequitur, præscriptis verbis posse eos experiri vt monumentum fiat. Sumptuum quos vnus ex heredibus bona fide fecerit, vfuras quoque consequi potest a coherede ex die morte, secundum rescriptũ imperatorum Seueri & Antonini.

Nota, libellum ago vt soluas tertio: quia mea interest. Baldus.

Celsus etiã illud elegãter adicit, coheredem, & si nõ soluit, habere familiæ eriscundæ iudicium, vt cogatur coheres soluere, cum aliàs non sit liberaturus rem creditor, nisi in solidum ei satis fiat. Si filius familias patri heres pro parte extitisset, & a creditoribus peculiaribus conueniretur: cũ paratus sit soluere id omne quod debetur, per doli exceptionẽ consequetur a creditoribus mandari sibi actiones: sed etiam familiæ eriscundæ iudiciũ cum coheredibus habebit.

Cum vnus ex heredibus legatum exsoluit ei qui missus fuerat in possessionem legatorum seruandorum causa: putat Papinianus (& verum est) familiæ eriscundæ iudiciũ ei competere aduersus coheredes: quia non alias discederet legatarius a possessione quam vice pignoris erat consecutus, quam si totum ei legatum fuisset exolutum. Sed & si quis Titio debitum soluerit ne pignus veniret, Neratius scribit familiæ eriscundæ iudicio eum posse experiri.

XIX. GAIVS libro septimo ad Edictum Prouinciale.

Item ex diuerso similiter prospicere iudex debet, vt quod vnus ex heredibus ex re hereditaria percepit, stipulatusve est, non ad eius solius lucrũ pertineat. quæ ita scilicet consequetur iudex, si aut reputationes inter eos fecerit: aut si curauerit cautiones interponi, quibus inter eos communicentur commoda & incommoda.

dig. l. indignum. Potest ergo repelli exceptione, si agat familiæ eriscundæ. Relpõponio non ipso iure amittitur: quia interim est heres: sed per sententiam applicatur fisco: vt infra de vulga. sub. sti. l. ex factis. §. Iulianus. & C. de his qui. vt vt indi. l. hereditas. Ergo ante sententiam a coheredibus non repellitur: licet repellatur a fisco: vt & supra si ser. vin. l. loci. §. competit. Accur.

Non intercidat. nisi pœnituerit: vt C. eo. l. in ipsius.

Familie eriscundæ. Immo videtur cessare: vt supra de petit. here. l. hereditas. quæ est contra. Sola, ibi vnus erat heres: vt arg. infra de au. legat. l. Quintus. §. Pomponius. Accur.

Præscriptis verbis. ex illo articulo, do vt facias: quæ videtur esse inter testatorem & heredem: sed hoc nõ videtur: quia verba & c. vt infra de verb. signi. l. verba. Sed respõ. hic non esse contractum, sed quasi contractum, propter iuris necessitatem: vt ar. infra eod. si filia. §. si pater. & institui. de oblig. quæ ex quasi contra. nal. §. idẽ iuris.

Consequi potest. & sic veniunt personales prestationes: vt infra eod. Labeo. §. familiæ. Accur. sius.

Satisfiat. vt infra eo. heredes. §. idem iuris. in fin. §.

Actiones. vt infra de pecu. l. quæ litum. §. j. Sed & si familiæ eriscundæ. vt & infra de condic. inde. l. frater a fratre. Accur.

Tem ex diuerso. Solus. aliàs solidum, aliàs solus.

Quæna. scilicet vt vnus totum commodum non habeat: & alter totum incommodum non patiat: vt supra de noxa. l. si in re communi. in fi. respõ.

Communicentur. pro

diuisio vnoquoque scilicet portionem suam soluent. nec e-

nam per hanc actionem communicatur quid pro indiuiso:

sed indiuisum diuiditur: vt s. l. ij. Azo.

§. *si filia, Cohæredum, stipulantium.*

Recuperasset, ipsa tantum, non etiam de herede eius dictū est. Accur.

c Non potuit. quæ est

vt dos ab ea vel etiam

si filis heredibus con-

feratur: vel tanto mi-

nus de hereditate ac-

cipitur: vt C. de col. l.

dotis quidem. & facit

supra de offi. præd. l.

alictas. §. veritas.

d Præcipere, vt & infra

et. l. §. idem scribit. &

§. Neracius.

e Præcipiet, vt & s. eo.

l. his consequenter. §. si

filius. Accur.

f Iustus, idem & si

exheredatus: vt & j. de

dot. prælega. l. j. §. Cel-

sius. Azo.

g Præcipiet. propter

rationē quæ sequitur:

vt & infra de col. bo.

l. ij. §. emancipati. &

C. eo. l. vxor. & j. eo. si

maritus. in si. & l. fun-

duus qui. in prin.

h Sufinet, vt j. de iu-

re dot. si is qui. §. ibi.

i Conuenit. ab vxore,

vel eius patre. Accur.

k Et stipulatus est. alias

mulieri donare vide-

tur: vt C. de rei vx.

ac. §. accedit.

l. Patri datum, vt & j.

ad l. Fal. si dos facero.

m Tandem, id est intan-

tum. Accur.

n Patitur, nā & sic tene-

retur pater: vt j. solut.

matr. l. si cum dotē. §.

nūc trālgrediamur. Ac.

o In rem, vel quatenus

est iustus, vel ratū ha-

bitum. Accur.

p Donationem, sed cū

causa collatā, id est vt

soluat creditoribus: &

ideo agitur præscrip-

tis verbis: vt C. de do-

na. l. cum res. Azo. &

hic subiicit. Accur.

q Hereditarij, pro qui-

bus solis tenentur: vt

j. de heredi. insti. l. ex

facto, licet vnus sit gra-

uatus: vt j. de leg. j. ser-

uo legato, §. si testator.

nisi in casu: vt quando

animo compensandi

dotem ab vno heredū

legatam reliquit maritus vxori. nam si malit dotem, eum eli-

get heredem, qui fuit legato grauatus: nisi in id quod esset

maritus legatus: vt j. de lega. ij. cum ab vno. in prin.

r Diuisa sunt, alioquin ageretur fami. erciscū. & nihilominus

præscriptis verbis.

s Non potest. immo pluries: vt C. eo. l. j. quæ est cōtra. Sol. ibi

fuit prima diuisio sine iudice, ideo nō impedit aliā fieri cum

iudice. Sed quæ est ratio, q. non pluries: Respō. secundū Ioā.

quia omnia veniūt in prima petitione. Sed si hoc est: ergo &

si alia actione agat, ob. except. rei iudi. vt j. de except. rei iu.

l. iij. & v. quod hic negatur. vnde adhuc remanet questio. Itē

plus auget quæstionem: quia petit. here. quæ est vniuersalis,

Qui onera matrimonij sustinet: debet do-

tem percipere. Bartolus.

xx. VLP IANVS libro nono-

decimo ad Edictum.

Si filia nupta quæ dotem

Scōferre debuit, per erro-

rem coheredum a ita cauit,

vt quod a marito recuperaf-

set b, pro partibus heredita-

rijs solueret: nihilo minus ar-

bitrum familiae erciscundæ

ficarbitraturum Papinianus

scribit, vt etiam si constante

matrimonio ipsa diem suū

obierit, conferatur dos. Nā

imperitia (inquit) coheredū,

iurisdictionis formam mu-

tare non potuit. c

Nota quod si plures sunt fratres, & vnus

habet vxorem, quod debet percipere dotē

datam patri pro nuro filij, vel sibi viuente

patre. Baldus.

Si filius familias iussu pat-

tris obligat⁹ sit, debebit hoc

debitum præcipere d. Sed &

si in rem patris vertit, idem

placet. & si de peculio, pe-

culium præcipiet e. & ita im-

perator noster rescripsit.

Hoc amplius filius familias

heres institutus f dotem vx-

oris suæ præcipiet s, nec imme-

rito: quia ipse onera matri-

monij sustinet h. integrā igitur

dotē præcipiet: & cauebit

defensum iri coheredes

qui ex stipulatu possunt cō-

ueniri i. Idem & si alius do-

tem dedit, & stipulatus k est.

Nec solum vxoris suæ dotē,

sed etiā filij sui vxoris: quasi

hoc quoq; matrimonij onus

ad ipsum spectet: quia filij

onera et nurus ipse agnosce-

re necesse habet. Præcipere

autem non solum patri l da-

tam dotem filium oportere,

verum etiam ipsi m filio Mar-

dotem ab vno heredū

legatam reliquit maritus vxori. nam si malit dotem, eum eli-

get heredem, qui fuit legato grauatus: nisi in id quod esset

maritus legatus: vt j. de lega. ij. cum ab vno. in prin.

r Diuisa sunt, alioquin ageretur fami. erciscū. & nihilominus

præscriptis verbis.

s Non potest. immo pluries: vt C. eo. l. j. quæ est cōtra. Sol. ibi

fuit prima diuisio sine iudice, ideo nō impedit aliā fieri cum

iudice. Sed quæ est ratio, q. non pluries: Respō. secundū Ioā.

quia omnia veniūt in prima petitione. Sed si hoc est: ergo &

si alia actione agat, ob. except. rei iudi. vt j. de except. rei iu.

l. iij. & v. quod hic negatur. vnde adhuc remanet questio. Itē

plus auget quæstionem: quia petit. here. quæ est vniuersalis,

pluries intenditur: quare ergo non hæc? Respon. quia hæc

est vniuersalis natura, & habilitate & necessitate, & effectu.

nā pro vna re vel quibusdam intentari non potest: vt j. eo. l.

fundus mihi. Cum ergo semel sit dictatū, nō intentatur po-

stet: quia nec pro eis qui remanserunt, potest agi: vt pote cer-

tis rebus: cū vniuersitas sit diuisa: nec pro primis, quia semel

diuisa sunt, vel adiudicata. at pe. here. natura est vniuersalis:

ff. Verus.

A sed nō effectu semper, quia pro vna re intenditur. & ideo plu-
ries intēditur. sed si actum sit primo fa. er. & postea pro quib-
usdā indiuisis agere velit cōmuni diui. potest: quia pro istis
specialiter non potuit agi iudicio fa. ercisc. & licet pro his &
pro alijs actū sit vniuersaliter, nō tamen prosecutus est effi-
caciter actionē fam. er
cif. in istis. Vnde non
ob. except. si agatur cō
muni di. vt ar. C. de iu-
di. l. licet. secū dū Azo.
t Cognitā. l. ratiōe a-
tis: ar. j. eo. in l. fin. Sed
nō est bonum ar. quia
ibi facta fuit diuisio
sine iudice, satis tamen
ratio est bona: nā mi-
nor cōtra sentētiā res-
tituitur: & etiā maior
quādoq; vt s. de iud. l.
si prætor. Vel dī. ex
causā hic agi, fa. ercisc.
pro personalibus præ-
stationibus faciēdis p
rebus diuisis: pro alijs
præstationibus quæ pe-
terentur pro indiuisis,
ageretur in factum: vt
ar. j. de relig. at si quis.
§. Labeo. Azo. Itē pro-
pter qualdā alias præ-
stationes agitur præ-
scri. verbis: vt s. §. pro-
xi. Item quandoq; fa.
er. vt s. eo. his cōsequē-
ter. §. lumptrum. & j.
eo. l. itē. §. fa. erci. Azo.
& facit. j. tit. j. l. iij. §. j.
Accur. ius.

cellus scribit: sed filio datam
tandiu m quandiu peculium
patitur n, vel in rem o patris
versum sit.

Diuisio patris inter filios, habet vim vl-
time voluntatis, non vim simplicis dona-
tionis. Baldus.

Si pater in * filios sine
scriptura bona diuisit, & o-
nera æris alieni pro modo
possessionum distribuit, nō
videri simplicem donatio-
nem p, sed potius supremi
iudicij diuisionem Papinia-
nus ait. Planē, inquit, si
creditores eos pro portio-
nibus hereditarijs q conue-
niant, & vnus placita detre-
ctet: posse cum eo præscri-
ptis verbis agi, quasi certa le-
ge permutationem fecerint,
scilicet si omnes res diuisæ
sint r.

Nota quod est magis vniuersalis actio
familie ercisc. quā petitio hereditatis, cū
petitio hereditatis possit pluries intentari:
sed non actio fami. ercisc. & ratio nota. hic
& in glo. vlti. l. i. C. eo. titu. Baldus.

Familie erciscundæ iudi-
cium amplius quā semel
agi non potest s, nisi causa
cognita t. Quod si quædam
res indiuisæ relicte sunt, cō-
muni diuidendo de eis agi
potest. Papinianus ait, si
vni u ex heredibus onus æris
alieni iniungitur citra spe-
ciem x legati, officio iudicis
familie erciscundæ cogno-
scentis suscipere eum id o-
portere: sed non vltra do-
drantem portionis suæ, vt
quadrantem illibatum ha-
beat. Indemnes * igitur co-
heredes suos præstare caue-
bit.

Onera quæ filius patris destinatione su-
scipit, efficiunt ne percipiatur id quod eo
nomine debetur. Baldus.

onerauit de dote reddenda. si mulier eligat fundum, ex-
peditum est quod si mulier dotem eligat: & vtrumque he-
redem conueniat: oneratus debet aliū defendere, fundus qui
remanet electa dote, debet esse illius onerati totus: si nihil
aliud testator dixit. §. I D E M. } Si testator duobus heredibus
instituit iussit seruum esse liberum si daret. c. vni ex her.
quando factum est: an heres hoc teneatur communicare in
familie erciscundæ, vel communi di: Dicit quod non: quasi
sint ei prælegata. Viuianus.

u Si vni. alias. l. si vni. & alijs. §. Papinianus.

x Citra speciem. id est nō legauit expressim liberationē co-
heredibus. Vel dic citra speciem legati. quia ei quem onerat,
nō reliquit legatum, secundum Io. Tu dic secundum Azo. cū
tra speciem legati: quia non reliquit ita vt creditoribus actio
competeret: vt j. de leg. j. seruo legato. §. si testator. & ideo
dubitabatur an Falc. locum haberet: Et dic quod sic: vt j. de
leg. ij. l. cum ab vno. & coheredes agunt, vt d. l. seruo legato.
§. si testator. & infra de leg. iij. fideicommissa. §. interdum. &
j. de her. insti. l. ex facto proponebatur. Accur.